
ROZHODNUTIE RADY

z 13. novembra 2007,

ktorým sa Holandskému kráľovstvu povoľuje uplatňovať opatrenie odchyľujúce sa od článku 193
smernice 2006/112/ES o spoločnom systéme dane z pridanej hodnoty

(Iba holandské znenie je autentické)

(2007/740/ES)

RADA EURÓPSKEJ ÚNIE,

so zreteľom na Zmluvu o založení Európskeho spoločenstva,

so zreteľom na smernicu Rady 2006/112/ES z 28. novembra
2006 o spoločnom systéme dane z pridanej hodnoty (1),
a najmä na jej článok 395 ods. 1,

so zreteľom na návrh Komisie,

keďže:

(1) V liste, ktorý Generálny sekretariát Komisie zaevidoval
24. novembra 2006, Holandské kráľovstvo požiadalo
o povolenie uplatňovať osobitné daňové opatrenia
v konfekčnom odevnom priemysle, ako bolo predtým
dočasne povolené rozhodnutím Rady 1998/20/ES (2).

(2) V súlade s článkom 395 ods. 2 smernice 2006/112/ES
informovala Komisia listom z 10. júla 2007 ostatné
členské štáty o žiadosti predloženej Holandským kráľov-
stvom. Listom zo 17. júla 2007 Komisia oznámila
Holandskému kráľovstvu, že má k dispozícii všetky infor-
mácie, ktoré považuje za potrebné na posúdenie žiadosti.

(3) Úpravou by sa Holandskému kráľovstvu malo povoliť
uplatňovať v konfekčnom odevnom priemysle režim,
pri ktorom sa subdodávateľova povinnosť zaplatiť
daňovým orgánom DPH prenáša zo subdodávateľa na
odevný podnik (dodávateľa).

(4) Takéto úpravy sa v minulosti ukázali ako účinné preven-
tívne opatrenie proti podvodom v odvetví, kde je výber

DPH sťažený pre problémy s identifikáciou subdodáva-
teľov a kontrolovaním ich činností. Požadované
opatrenie by sa teda malo považovať za opatrenie na
predchádzanie určitým druhom daňových únikov
v konfekčnom odevnom priemysle.

(5) Keďže však nízke náklady na pracovnú silu ovplyvňujú
výber miesta výroby konfekčných odevov a subdo-
dávatelia presídľujú jednoducho svoje podniky z jednej
krajiny do druhej, je potrebné, aby Holandské kráľovstvo
preskúmalo a zhodnotilo dosah týchto faktorov na účin-
nosť danej odchýlky a informovalo o tom Komisiu.

(6) Je náležité, že toto opatrenie je dočasné, aby sa Komisii
umožnilo zhodnotiť opatrenie na základe správy poskyt-
nutej Holandským kráľovstvom.

(7) Odchýlka nemá nepriaznivý vplyv na vlastné zdroje
Spoločenstiev pochádzajúce z dane z pridanej hodnoty,
ani nemá vplyv na výšku účtovanej DPH v konečnej fáze
spotreby,

PRIJALA TOTO ROZHODNUTIE:

Článok 1

Holandskému kráľovstvu sa odchylne od článku 193 smernice
2006/112/ES povoľuje uplatňovať v konfekčnom odevnom
priemysle do 31. decembra 2009 režim, pri ktorom sa subdo-
dávateľova povinnosť zaplatiť daňovým orgánom DPH prenáša
zo subdodávateľa na odevný podnik (dodávateľa).

Článok 2

Holandské kráľovstvo predloží Komisii do 31. júla 2009 správu
o celkovom vyhodnotení fungovania predmetného opatrenia,
osobitne pokiaľ ide o účinnosť tohto opatrenia a akýkoľvek
ďalší údaj o premiestňovaní subdodávateľov v konfekčnom
odevnom priemysle do iných krajín.
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(1) Ú. v. EÚ L 347, 11.12.2006, s. 1. Smernica zmenená a doplnená
smernicou 2006/138/ES (Ú. v. EÚ L 384, 29.12.2006, s. 92).

(2) Ú. v. ES L 8, 14.1.1998, s. 16. Rozhodnutie naposledy zmenené
a doplnené rozhodnutím 2004/516/ES (Ú. v. EÚ L 221, 22.6.2004,
s. 17).



Článok 3

Toto rozhodnutie je určené Holandskému kráľovstvu.

V Bruseli 13. novembra 2007

Za Radu
predseda

F. TEIXEIRA DOS SANTOS
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